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DOK. NR. 16/02481-12 

 

REFERAT 

MØDE I  RÅDET FOR MENNESKERETTIGHEDER,  
12. OKTOBER 2016, KL.  15.00-18.00 
NORDSKOV: WILDERS PLADS 8K, 1403 KØBENHA VN K 

  
 

  
PUNKT EMNE, FORMÅL  
1.  Godkendelse af dagsorden 

Punkt 8 og 9 blev rykket frem på dagsordenen til hhv. punkt 3 
og 4, hvorefter dagsordenen blev godkendt. 

 

2.  Godkendelse af referat 
Referatet blev godkendt. 

 

3.  Beretninger 
Formandens beretning 
Rådets formand Andreas Kamm indledte mødet med at 
udtrykke glæde over, at det i regeringens nyligt offentliggjorte 
2025-plam slås fast, at Danmark også fremover skal stå vagt 
om menneskerettighederne og overholde de internationale 
konventioner. Han fandt det ligeledes positivt, at Danmark i 
forbindelse med det nyligt afholdte FN-topmøde i New York 
havde understreget opbakningen til bl.a.  
 
Direktørens beretning 
Vicedirektør Louise Holck præsenterede instituttets arbejde. 
Hun nævnte bl.a., at der over de seneste måneder er udgivet 
en række korte fakta-ark og ’policy briefs’ om aktuelle emner 
som f.eks. tålt ophold og evt. udtræden af konventionerne. 
Hun informerede desuden om en række rapporter og bøger, 
instituttet har udgivet siden sidste rådsmøde samt om de 
kommende måneders publikationer.  
Desuden fortalte hun om resultatet af Danmarks eksamination 
ved FN’s Menneskerettighedskomité samt om den kommende 
eksamination ved FN’s Børnekomité. 
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Instituttets kritik af regeringens praksis i forlængelse af Biao-
dommen samt sagen vedrørende de såkaldt unge asylpar blev 
nævnt.  
 
Der henvises i det hele til de vedhæftede slides, der blev vist 
på mødet. 
 
Rådsformanden takkede for beretningen og kvitterede for det, 
han kaldte et meget omfattende arbejde. Han pointerede, at 
det er en forudsætning for rådets engagement og mulighed for 
at spille aktivt ind, at den daglige ledelse informerer bredt om 
instituttets løbende arbejde. Han tilføjede, at rådets 
medlemmer er velkomne til at henvende sig til formanden, 
hvis der er emner, de ønsker drøftet på kommende møder.  
 
Tyge Trier, Dansk Røde Kors, kvitterede for, at instituttet 
fortsat har skarpt fokus på forholdene for personer på tålt 
ophold. Vicedirektør Louise Holck bekræftede, at det er en sag, 
instituttet har prioriteret, og at der aktuelt arbejdes på et svar 
fra instituttet på det lovudkast, der er sendt i høring.  
 
Emnerne 3-årsreglen (familiesammenføring) samt 
fremmedhad og islamofobi blev tillige nævnt under den 
efterfølgende diskussion.  
 
Beretning fra UPR-udvalg 
Vicedirektør Louise Holck fortalte, at der ikke har været 
aktiviteter i dette udvalg siden sidste møde. 
 
Beretning fra Ligebehandlingsudvalg 
Søren Laursen, LGBT-Danmark, orienterede om, at der var 
afholdt et enkelt møde i udvalget siden sidste rådsmøde. Dette 
havde fokus på forskelsbehandling i sundhedsvæsenet. 
Derudover orienterede han om udvalgets tilstedeværelse på 
folkemødet på Bornholm.  
 
Rådsformanden takkede endnu engang for beretningerne, der 
alle blev taget til efterretning. 

4.  Drøftelse af instituttets vigtigste mål i 2017 under den ny 
strategi 
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Instituttets bestyrelse har den 22. september vedtaget et antal 
strategiske mål for 2017. Disse mål bliver styrende for 
instituttets indsatser det kommende år.  
 
Direktør Jonas Christoffersen præsenterede de fem af målene 
(1-5), der primært har organisatorisk karakter. Vicedirektør 
Louise Holck præsenterede de fem faglige mål (6-10): 
 
6.  Menneskerettighedssituationen for udlændinge i Danmark 
7.  Menneskerettighedernes fremtid 
8.  Menneskerettigheder i kommuner 
9.  Menneskerettigheder og bæredygtig udvikling 
10. Global indflydelse 
 
I den efterfølgende debat blev det af Anette Laigaard, DCH, 
bl.a. fremhævet, at DCH’s gap-analyse kan være relevant i 
forhold til instituttets arbejde med menneskerettigheder i 
kommunerne – navnlig den retssikkerhedsundersøgelse, der 
aktuelt er under udarbejdelse.  
 
Jørgen Estrup, FN-forbundet, pointerede i relation til 
instituttets arbejde med sammenhængene mellem 
menneskerettigheder og økonomisk vækst, at man skal være 
opmærksom på, at økonomisk vækst ikke er et entydigt 
begreb.  
 
Poul Ipsen, Danske Seniorer, spurgte ind til ressourcefordeling 
samt skrøbeligheden ved for få donorer; hvorvidt der er 
synergieffekt ved nationalt og internationalt arbejde samt om 
instituttet har aktiviteter på Færøerne?  
 
Vicedirektør Louise Holck svarede, at der ikke er tvivl om, at 
instituttet har en særlig styrke ved både at være national 
menneskerettighedsinstitution i Danmark og samtidig have 
aktiviteter i udlandet. Ressourcefordelingen på instituttet er 
sådan, at det internationale budget er noget større end det 
nationale, men i den forbindelse skal der tages højde for, at en 
del af budgettet udgøres af donoroverførelser. Instituttet 
arbejder målrettet på at oparbejde en bredere 
donorsammensætning, idet dette vil resultere i en mindre 
økonomisk sårbarhed.  
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Direktør Jonas Christoffersen orienterede om, at instituttet har 
en dialog med Færøerne i forhold til, at man her arbejder med 
etableringen af en National Menneskerettighedsinstitution.  
 
Rådsformanden takkede for input og ser frem til en løbende 
orientering på målene, nu hvor sekretariaterne går i gang med 
at implementere institutmålene i handlingsplanerne. 

5.  Instituttets inddragelse af rådet 
Af rådets årsplan for 2016 fremgår det, at rådet i efteråret 
2016 skal drøfte, hvordan det er gået med instituttets 
inddragelse af rådet i forlængelse af 2015-arbejdsgruppens 
anbefalinger om udvikling af rådets rolle. 
 
Rådsformanden indledte med henvisning til aktiviteterne 
beskrevet i bilaget, at ambitionen er, at rådet skal inddrages, 
og bemærkede, at det var hans oplevelse, at der fra instituttets 
side arbejdes målrettet for at sikre dette. Han opfordrede 
rådets medlemmer til at sige til, hvis opfattelsen er en anden.  
 
Lis E. Olesen, Oasis, anerkendte instituttets involverende 
indsats og takkede for samarbejdet.  
 
Jørgen Estrup, FN-forbundet, bemærkede, at også i FN-
forbundet sætter man pris på, at rådet i dag involveres mere i 
instituttets løbende arbejde.  
 
Rådsformand Andreas Kamm konkluderede, at rådet i videre 
omfang end tidligere bliver inddraget i instituttets arbejde, og 
at der i rådet er tilfredshed hermed.  

 

6.  Rådets arbejdsplan 2017-18 
Rådets arbejdsplan for 2017-18 blev vedtaget med en 
bemærkning om, at rådsmedlemmerne er velkomne til at 
sende forslag til dagsordenspunkter til formanden.  

 

7.  Nedsættelse af nyt råd 2017 
Rådet for Menneskerettigheder nedsættes efter offentlig 
høringsproces, som gentages mindst hvert fjerde år. Det 
nuværende råd blev nedsat i marts 2013, hvorfor et nyt råd 
skal nedsættes i foråret 2017. Det er instituttets bestyrelse, 
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der nedsætter rådet. Bestyrelsen har besluttet at høre det 
nuværende råd om en fremtidig model. 
 
Rådsformand Andreas Kamm fremhævede, at rådet skulle 
drøfte og melde tilbage til bestyrelsen, i hvilken udstrækning 
man var tilfreds og ønskede videreførelse af den nuværende 
model, eller om man skulle gå efter f.eks. et mindre eller større 
råd. Hans egen opfattelse var, at den nuværende model 
fungerer tilfredsstillende.  
 
Tyge Trier, Dansk Røde Kors, pegede på, at der er centrale 
menneskerettighedsaktører, der ikke er repræsenteret i det 
nuværende råd, og at man måske havde været lidt for 
hårdhændet, da man justerede sidst.  
 
Nynne Nytofte-Bæk, Dignity, bakkede principielt op om den 
nuværende model, men var også åben over for en drøftelse af 
sammensætningen.  
 
Poul Ipsen, Danske Seniorer, pegede på, at man evt. kunne 
benytte mødefrekvens som indikator for, hvem der burde 
skiftes ud. 
 
Direktør Jonas Christoffersen forklarede, at man sidst havde 
opereret med to kriterier:  1) at der højst var to 
repræsentanter pr. hovedområde, så man havde alle 
menneskerettigheder repræsenteret og 2) antal af medlemmer 
organisationerne repræsenterer.  
 
Rådsformanden rundede af med at tilbyde, at 
rådsformandskabet kan overvåge, at processen går ordentlig 
for sig. At begrundelser, for hvilke ansøgere der vælges og 
fravælges, er saglige. Derfor indstiller rådet til bestyrelsen, at 
der anvendes samme fornuftige procedure som sidst, og at der 
sendes mail ud til rådet, når rådsopslaget bliver offentliggjort 
på instituttets hjemmeside.  

8.  Danmark i FN’s Menneskerettighedsråd  
Kampagneansvarlig Lene Schumacher og kontorchef Mette 
Nørgaard Dissing-Spandet fra Udenrigsministeriet orienterede 
om arbejdet vedrørende Danmarks kandidatur til FN’s 
Menneskerettighedsråd. 
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De fortalte, at kampagnen ”Denmark for HRC 2019-2021” har 
fokus på de 3D’er; Dignity, Dialogue og Development, og at 
Udenrigsministeriet ser Danmarks styrke som brobygger. 
Menneskerettighedsrådet er en af de mest demokratiske 
organer i FN, og vi kandiderer nu, fordi regeringen vil bidrage 
til den globale værdidagsorden. Danmark kandiderer mod 
Østrig, Italien og Grækenland.  
 
Følgevirkningerne af kandidaturet er en diskussion nationalt, 
og Udenrigsministeriet inviterer til dialog og pointerede, at det 
er vigtigt med samarbejde med rådets medlemmer, og at dets 
input og bidrag er velkomne. 
 
Under den efterfølgende diskussion blev bl.a. det forhold, at 
Danmark for tiden i udlandet har et blandet ry for sin nationale 
menneskerettighedsindsats, fremhævet.  
 
Jørgen Estrup, FN-Forbundet, opfordrede Udenrigsministeriet 
til at gøre brug af det danske civilsamfund i forbindelse med 
kampagnen. Lene Schumacher, Udenrigsministeriet, 
bekræftede, at dette er planen.  
 
Det er vigtigt, at der også er opbakning til kandidaturet i 
Danmark, og at der er et godt samspil mellem organisationerne 
og Udenrigsministeriet; at organisationerne er sammen med 
Udenrigsministeriet i kampagnen. Jørgen Estrup, FN-forbundet, 
opfordrede Udenrigsministeriet til at bruge dem, og Lene 
Schumacher bekræftede, at det ville de gøre. 
 
Rådsformand Andreas Kamm takkede for oplægget, 
bekræftede forsamlingens opbakning og ønskede 
kampagneansvarlig Lene Schumacher og kontorchef Mette 
Nørgaard Dissing-Spandet held og lykke med deres arbejde for 
Danmarks kandidatur.  

9.  Den Uafhængige Politiklagemyndighed - erfaringer og 
udfordringer i embedets første år 
Politiklagemyndigheden varetager efterforskning af 
straffesager mod politipersonale og behandler og træffer 
afgørelser i klager over politipersonalets adfærd.  
 

 MV. 
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Direktør Kirsten Dyrman og kontorchef Rasmus Blaabjerg 
orienterede rådet om politiklagemyndighedens arbejde. 
 
DUP opererer på et selvstændig budget og styrelse.  
Personalet er på ca. 30, hvoraf egen efterforskningsafdeling 
består af 10-11 personer, der dækker hele landet. De øvrige 
medarbejdere er jurister. DUP er forpligtet til at afgive 
årsberetning.  
 
Der henvises til de vedhæftede slides. 
 
Oplægget blev efterfulgt af en drøftelse af DUPs arbejde. 
 
Rådsformand Andreas Kamm afsluttede ved at takke Kirsten 
Dyrman og Rasmus Blaabjerg for deres præsentation.  

10.  Udpegning af to nye bestyrelsesmedlemmer 
Der er to ledige pladser i instituttets bestyrelse. Posterne blev i 
august måned annonceret offentligt. Et udvalg bestående af 
rådets formandskab og to medlemmer fra bestyrelsen har 
gennemgået ansøgningerne og indstiller Mette Boye, direktør 
for Dansk Initiativ for Etisk Handel, og Henriette Laursen, 
generalsekretær i Dansk Ungdoms Fællesråd, til instituttets 
bestyrelse. 
 
Andreas Kamm fortalte, at ingen af de to kandidater desværre 
havde mulighed for at deltage i dagens rådsmøde. Efter hans 
bedste overbevisning var de de bedste kandidater - begge med 
meget bestyrelseserfaring i et stærkt felt. 
 
Rådet tiltrådte udpegningen af de to medlemmer. 

 

11.  Eventuelt  
Vicedirektør Louise Holck orienterede om, at den foreløbige 
dato for overrækkelse af Menneskerettighedsprisen er den 8. 
december 2016 (dette under forudsætning af at 
prismodtageren kan). Har du mod forventning andre datoer 
booket til MR-uddeling i december, er de hermed annulleret.  
Til orientering er der kun et ekstern jurymedlem i år, nemlig 
Lykke Friis, da Anders Jerichow desværre ikke havde 
tidsmæssig mulighed for at deltage i arbejdet i år. 
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12.  Resterende møder 2016 

 Ekstraordinært møde 17. november 2016 kl. 14-15 om 
Menneskerettighedsprisen. 

 Workshop 17. november kl. 15-18 med temaet 
’Menneskerettighederne i Danmark under pres’, hvor der 
bliver fulgt op med en drøftelse af, hvordan rådets 
medlemmer kan arbejde med at udbrede og sikre den 
brede respekt og forståelse for menneskerettighederne. 

 December: Overrækkelse af Menneskerettighedsprisen. 
 
Møder 2017 
- 27. april 2017 kl. 15.00-18.00, ordinær 

- 22. juni 2017 kl. 13.00-16.00, tema 
- 12. oktober 2017 kl. 15.00-18.00, ordinær 
- December 2017 – Menneskerettighedsprisen, dato endnu 

ikke fastlagt. 
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Deltagerliste 
  

Organisation  Repræsentant 

Særligt berørte myndigheder   

Ministerier   

Justitsministeriet  Anne-Mette Lyhne Jensen 

Forsvarsministeriet   

Udenrigsministeriet - JTMR Lene Schumacher  

Udenrigsministeriet - JTMR Mette Nørgaard Dissing-Spandet 

Udenrigsministeriet - JTMR Line Brøgger Kjærgaard 

Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling   

Social- og Indenrigsministeriet Tina Gade Jensen 

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet   

Beskæftigelsesministeriet   

Sundheds-og Ældreministeriet   

Kirke- og Kulturministeriet   

Skatteministeriet   

Myndigheder   

Folketingets Ombudsmand   

Den Uafhængige Politiklagemyndighed Kirsten Dyrman 

Den Uafhængige Politiklagemyndighed Rasmus Blaabjerg 

Ligebehandlingsnævnet   

Råd, mv.   

Ældre Forum Abelone Løgstrup 

Det Centrale Handicapråd Anette Laigaard  

Børnerådet Søren Gade Hansen 

Rådet for Socialt Udsatte Knud Kristensen 

Civilsamfundets organisationer   

Politiske Partier   

Enhedslisten   

Radikale venstre Lone Loklindt 

Socialdemokraterne   

Socialistisk Folkeparti Søren Riishøj 

Dansk Folkeparti   

Venstre Jakob Ellemann-Jensen 

Alternativet Josephine Fock 

NGO'er   

Generelle   

Europabevægelsen   

Dansk Folkeoplysnings Samråd   

FN-Forbundet Jørgen Estrup 

Amnesty International Nina Monrad Boel 

Internationalt   

Oasis Lis ehmer Olesen 

Oxfam IBIS   

Kvindernes U-landsudvalg Janice G. Førde 

Flygtninge   

Dansk Flygtningehjælp Andreas Kamm 
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Væbnet konflikt   

Røde Kors   

Handicap   

Danske Handicaporganisationer Signe Højsteen 

Landsforeningen af Polio, Trafik- og 
Ulykkesskadede, PTU   

Bedre Psykiatri   

Børn   

Børnesagens Fællesråd Inge Marie Nielsen 

Red barnet Inger Neufeld 

Erhverv   

Dansk Industri   

Landsorganisationen i Danmark Rasmus Raabjerg Nielsen 

Tortur   

DIGNITY - Dansk Institut mod tortur   

IRCT Miriam Reventlow 

Sociale rettigheder   

European Anti Poverty Network Ole Meldgaard 

Gadejuristen Maja Løvbjerg Hansen 

Kønsdiskrimination mv   

Kvinderådet Susanne Langer 

KVINFO Katarina Blomqvist 

LGBT Danmark   

Etnisk ligebehandling   

DRC   

ENAR Bashy Quraishy 

Retvæsen   

Exit   

Advokatsamfundet Karen Larsen 

Retspolitisk Forening   

Ældre   

Ældre Sagen Ingrid Stokholm Lauridsen 

Danske Seniorer Poul Ipsen 

Andre   

Dansk Pen Marianne Østergaard 

Lægeforeningen   

Institut for Menneskerettigheder   

  Jonas Christoffersen 

  Louise Holck 

  Ulla Dyrborg 

  Rikke Havshøi Kaule (referent) 
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